
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 432 dd. 22 SETTEMBRE 2025
[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-13/4-1-278 /25 (22381)

OGGETTO: PAG Progetto Area Giovani – Avviso Pubblico “FITTKEgiovani” per 
l'acquisizione di  proposte di  eventi  rivolte ai  giovani  under 35 a      carattere 
prevalentemente  artistico  e  culturale,      da  realizzarsi  nella  sala  espositiva 
Arturo Fittke per l'anno 2026. 

Adottata nella seduta del 22/09/2025

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Assente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
27/09/2025 al 11/10/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 1 / 16



Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 2 / 16



Prot. Corr. 16-13/4-1-278 /25 (22381)

Oggetto: PAG Progetto Area Giovani – Avviso Pubblico “FITTKEgiovani” per 

l'acquisizione di proposte di eventi rivolte ai giovani under 35 a    carattere 

prevalentemente artistico e culturale,    da realizzarsi nella sala espositiva Arturo 

Fittke per l'anno 2026. 

Su proposta dell'Assessore alla Politiche dell'Educazione e della Famiglia
Maurizio De Blasio

PREMESSO CHE

• il Comune di Trieste tradizionalmente interviene con importanti risorse nella 

gestione delle Politiche Giovanili, avendo tra l'altro a tal fine approvato 

specifici indirizzi di attività nel programma “PAG-Progetto Area Giovani” di cui 

alla Deliberazione Giuntale n. 616 dd. 16.11.2016, eseguibile ai sensi di legge;

• il tema dei Giovani e' stato posto al centro del Documento degli Indirizzi 

Generali di Governo approvato con Deliberazione Consiliare n. 53 dd. 

06.11.2021, eseguibile ai sensi di legge, in sostanziale continuita' con 

l'impostazione assunta nella suddetta Deliberazione Giuntale n. 616/2016;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027, 

approvato con la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17.12.2024 ed 

eseguibile ai sensi di legge, prevede il proseguimento    nella promozione 

di  Fittke_Giovani, ovvero il calendario di eventi espositivi rivolti agli under 35 nella 

sala Fittke di piazza    Piccola,3    che da alcuni anni promuove eventi espositivi di varia 

natura con

                                      protagonisti i giovani, ma anche con eventi di promozione e 

divulgazione

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 3 / 16



delle attività e delle esperienze educative dei servizi educativi e scolastici      

comunali;        

RICHIAMATI
• in tal senso, gli indirizzi relativi al rilancio delle politiche a favore delle fasce 

giovani attraverso lo sviluppo di specifiche attività in ambito culturale, 

formativo, della creatività giovanile, dell'innovazione, con particolare 

attenzione alla crescita complessiva e armonica degli individui in 

formazione e allo sviluppo delle loro competenze;

• in particolare, la linea strategica “ARTE E CULTURA” al punto 1. lettera e) della 

citata Deliberazione Giuntale n. 616/16, che prevede l'attivazione di spazi 

destinati ad esposizioni, sperimentazioni e organizzazione di eventi che 

vedano protagonisti attivi i giovani;

• la linea strategica “INNOVAZIONE E CREATIVITA'”, al punto 1. lettera b) del 

citato deliberato, che prevede l'avvio di attività legate alle tecnologie 

informatiche e alla creazione di incubatori;

• la linea strategica “SPAZI E ASSOCIAZIONI”, al punto 1. lettera g) del citato 

deliberato, con cui si dispone di mettere a disposizione spazi cittadini 

destinati alla diretta fruizione dei giovani;

• la linea strategica “PARTECIPAZIONE E CITTADINANZA'”, al punto 1. lettera a) 

del citato deliberato, che prevede l'avvio di attività legate ai percorsi formativi 

sui processi di partecipazione, cultura della legalità;

• la linea strategica “SCAMBI E MOBILITA' INTERNAZIONALI'”, al punto 1. lettera 

c) del citato deliberato, che prevede l'avvio di attività legate ai corsi di lingue 

straniere, peer education, progettazioni europee;

CONSIDERATE
• la Deliberazione Giuntale n. 5 6 7  dd. 28.10.2024, eseguibile ai sensi 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 4 / 16



di legge, che approva l'evento FITTKEgiovani, calendario di attivita' 

artistico - culturali per i giovani nella sala Arturo Fittke per l'anno 2025;

•  la Determinazione n. 2811 dd. 11.08-2025, con cui la Responsabile di 

P.O. gGestione eventi in spazi interni e contributi culturalih dispone 

la messa a disposizione della Sala A. Fittke all'ufficio P.O. gGiovanih 

per il biennio 2026- 2028;

DATO ATTO CHE
• l'iniziativa FITTKEgiovani ha rappresentato e rappresenta per i giovani 

un'occasione di orientamento, di valorizzazione della professionalita' e dei 

talenti, oltre che della capacita' intrapresa, costituendo inoltre una 

possibilita' di sviluppare relazioni e occasioni formative in ambito culturale e 

artistico, e che sia in tal senso opportuno procedere alla raccolta di proposte 

di eventi di carattere artistico - culturale di giovani, mediante un avviso ad 

evidenza pubblica al quale sara' data ampia diffusione anche attraverso i 

canali social proprio in quanto piu' seguiti dai giovani;

• da parte del Comune di Trieste c'e' una precisa volonta' di dare continuita' 

al percorso svoltosi nel 2025 con il rinnovo della messa a disposizione della 

sala a soggetti giovanili o ad attivita' rivolte a giovani, incentivando ulteriori 

iniziative creative da parte delle giovani generazioni per l'anno 2026;

• il calendario di eventi FITTKEgiovani potra' quindi comprendere iniziative 

promosse da realta' di giovani, singoli o aggregati under 35 che offrano 

proposte anche continuative quali esposizioni, incontri, animazioni, 

proiezioni, reading, presentazioni, laboratori/workshop, mercatini di scambio 

e non di vendita e altre iniziative, tutte a titolo gratuito con contenuti 

preferibilmente innovativi e di qualità, con focus soprattutto sugli aspetti 

legati all'innovazione e alla sostenibilita', alla partecipazione attiva, alla 

creatività, agli scambi e alla mobilità internazionale con l’obiettivo di veicolare 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 5 / 16



messaggi istituzionali finalizzati alla promozione delle pari 

opportunità,dell’inclusione e del rispetto dei diritti, in conformità ai principi 

costituzionali e alla normativa vigente; 

• verranno escluse iniziative contenenti messaggi di tipo      violento, 

immorale o contrari alle leggi vigenti, o animati da finalità strettamente 

politiche, partitiche o propagandistiche, con evidenza che il messaggio che 

si vuole trasmettere attraverso le varie attività deve essere coerente con i fini 

istituzionali sopra esposti e adatto anche ad un pubblico minorenne. La 

conformazione strutturale e la collocazione della sala non consentono lo 

svolgimento di iniziative musicali;

• il Comune di Trieste provvederà a fornire a titolo gratuito:

la messa a disposizione della Sala A. Fittke e delle eventuali 

attrezzature, disponibili su richiesta, per il periodo stabilito 

compatibilmente con gli eventi già organizzati dal Comune di 

Trieste e/o eventuali impedimenti sopraggiunti non calendarizzabili 

preventivamente ;

la promozione dell’evento nell’ambito del calendario FITTKEgiovani;

la realizzazione di una locandina informativa per ciascun evento;

la periodica pulizia degli spazi;

• i suddetti interventi non comportano spese aggiuntive per il Comune di 

Trieste, trattandosi rispettivamente di utilizzo dei canali social istituzionali e 

della stamperia comunale per le parti di promozione e di realizzazione dei 

pannelli informativi, nonché di spese già in carico per quanto riguarda le 

dotazioni della Sala espositiva e delle sue pulizie;

• saranno invece a carico del beneficiario tutte le altre azioni connesse alla 

compiuta realizzazione dell'evento, la gestione dell'apertura e della 

sorveglianza della sala, l'allestimento e la disinstallazione, gli eventuali oneri 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 6 / 16



SIAE ed ENPALS, la produzione di materiali illustrativi preventivamente 

approvati dall'Assessorato alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia;

• il beneficiario sarà altresì tenuto a sottoscrivere e rispettare integralmente 

quanto previsto dai seguenti allegati:

◦ concessione di utilizzo della sala A. Fittke (all. C);

◦ comportamenti da adottare da parte dei concessionari occasionali della sala 

espositiva Fittke di piazza Piccola n. 3 (all. E)

◦ dichiarazione del valore delle opere esposte (all.G); 

 
SPECIFICATO che il Comune di Trieste potrà in ogni caso modificare il 

calendario FITTKEgiovani a suo insindacabile giudizio in occasione di 

eventi non calendarizzati di particolare rilevanza per l'amministrazione 

comunale;

RITENUTO pertanto di approvare, per i motivi espressi in premessa    l'avviso  

pubblico per “FITTKEgiovani”, per l'acquisizione di proposte di eventi    rivolti   

ai giovani under, 35, dando contestuale avvio alla pubblicazione dell’Avviso 

ad evidenza pubblica per la raccolta delle proposte ed i relativi allegati che 

costituiscono parte integrante della presente deliberazione e nello specifico:

• all. A) avviso pubblico;

• all. B) scheda evento;

• all. C) c oncessione utilizzo della Sala Fittke;

• all. D) informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento UE n. 2016/679;

• all. E) comportamenti da adottare da parte dei concessionari occasionali;

• all. F) modulo visitatori;
Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 7 / 16



• all. G) dichiarazione del valore delle opere esposte;

• all. H) planimetria sala A. Fittke;

•

RITENUTO ALTRESI' opportuno autorizzare con il presente provvedimento 

l'eventuale occupazione di suolo pubblico dello spazio limitrofo alla Sala 

espositiva per l'anno 2026, considerato come tale quello immediatamente 

prospiciente alla stessa nonche' lo spazio immediatamente prospiciente i 

portici che collegano Piazza Piccola a Piazza Unita' d'Italia sul versante di 

Piazza Unita' d'Italia,    per il posizionamento di materiale informativo inerente 

le attivita' autorizzate nella Sala stessa e in genere le attivita' delle Politiche 

Giovanili e di Pari Opportunita' di Ente, con particolare riferimento a banner, 

totem, e manufatti non ingombranti;

DATO ATTO che il posizionamento del suddetto materiale informativo e 

promozionale avverra' a titolo gratuito, determinando una minore entrata 

di occupazione di suolo pubblico di cui al momento non e' possibile la 

quantificazione;

RICHIAMATE
• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027:

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 8 / 16



• la Deliberazione Consigliare n. 26 dd. 30.06.2025 ,eseguibile ai sensi di 

legge, avente ad oggetto"Bilancio di previsione 2025-2027. Variazione 

di Assestamento e salvaguardia degli equilibri";

PRECISATO che si demanda a successivi provvedimenti la definizione delle 

azioni da porre in essere per l'approvazione e la realizzazione del suddetto 

calendario e del relativo materiale promozionale;

RITENUTO di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, atto ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 come 

sostituito dall'art. 17 comma 12 della Legge regionale n. 17/2004, al fine di 

consentire la predisposizione in tempo utile degli adempimenti per la 

programmazione e la realizzazione degli eventi secondo la procedura di 

evidenza pubblica attivata con il presente provvedimento;

VISTI l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 75 dello Statuto Comunale e 

ritenuta la propria competenza a provvedere trattandosi di approvazione 

di progettualita' non ricompresa nei documenti programmatici per l'anno in 

corso;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, s.m.i., sulla proposta di deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare l'avviso    pubblico per “FITTKEgiovani” per 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 9 / 16



l'acquisizione di proposte di eventi    rivolti    ai giovani under, 35 

come descritto nelle premesse; 

2. di avviare, al fine di un rendere scorrevole e trasparente l'accesso 

all'utilizzo dello spazio, una procedura di evidenza pubblica con 

Avviso di presentazione di proposte da parte dei soggetti 

potenzialmente interessati, approvando gli allegati di seguito 

elencati, che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione:

A ) avviso FITTKEGiovani 2026;

B ) scheda evento;

C ) concessione utilizzo della Sala Fittke;

D ) i nformativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi 

dell'art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679;

E ) comportamenti da adottare da parte dei concessionari 

occasionali;

E) modulo visitatori;

F) dichiarazione del valore delle opere esposte;

G) planimetria sala A. Fittke;

3. di dare atto che il Comune di Trieste provvederà a fornire a titolo 

gratuito:

◦ la messa a disposizione della Sala A. Fittke e delle eventuali 

attrezzature, disponibili su richiesta, per il periodo stabilito 

compatibilmente con gli eventi già organizzati dal Comune di 

Trieste e/o eventuali impedimenti sopraggiunti non 

calendarizzabili preventivamente ;

◦ la promozione dell’evento nell’ambito del calendario 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 10 / 16



FITTKEgiovani;

◦ la realizzazione di una locandina informativa per ciascun 

evento;

◦ la periodica pulizia degli spazi;

4. di dare altresì atto che i suddetti interventi non comportano spese 

aggiuntive per il Comune di Trieste, trattandosi rispettivamente di 

utilizzo dei canali social istituzionali e della stamperia comunale per 

le parti di promozione e di realizzazione dei pannelli informativi, 

nonché di spese già in carico    per quanto riguarda le dotazioni 

della Sala espositiva e delle sue pulizie, 

5. di dare atto che    saranno a carico del beneficiario tutte le altre 

azioni connesse alla compiuta realizzazione dell'evento, la gestione 

dell'apertura e della sorveglianza della sala, l'allestimento e la 

disinstallazione, gli eventuali oneri SIAE ed ENPALS, la produzione di 

materiali illustrativi preventivamente approvati dall'Assessorato alle 

Politiche dell'Educazione e della Famiglia;

6. di stabilire che si procederà alla realizzazione del calendario in 

oggetto subito dopo la verifica delle proposte presentate ai sensi 

dell'Avviso pubblico di cui all'allegato A, che prevede la consegna 

delle Schede evento di cui all'allegato B entro la data del 28 

novembre 2025;

7. di rinviare ai contenuti specifici delle premesse del presente 

provvedimento, che del pari qui integralmente si approvano quali 

parti integranti e sostanziali del presente dispositivo, e degli allegati 

di cui al precedente punto 2, per la selezione delle proposte 

artistiche;

8. di demandare a successivi provvedimenti l'approvazione e la 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 11 / 16



realizzazione del suddetto calendario e del relativo materiale 

promozionale;

9. di autorizzare con il presente provvedimento l'eventuale 

occupazione di suolo pubblico dello spazio limitrofo alla Sala 

espositiva per l'anno 2026, considerato come tale quello 

immediatamente prospiciente alla stessa nonche' lo spazio 

immediatamente prospiciente i portici che collegano Piazza Piccola 

a Piazza Unita' d'Italia sul versante di Piazza Unita' d'Italia per il 

posizionamento di materiale informativo inerente le attivita' 

autorizzate nella Sala stessa e in genere le attivita' delle Politiche 

Giovanili e di Pari Opportunita' di Ente, con particolare riferimento a 

banner, totem, e manufatti non ingombranti;

10.di dare atto che il posizionamento del suddetto materiale    

informativo e promozionale avverra' a titolo gratuito,    

determinando una minore entrata di occupazione di suolo 

pubblico di cui al momento non e' possibile la quantificazione;

11.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai    sensi e per gli effetti dell'art. 1 della L.R. 21/2003 cosi' come 

sostituito dall'art. 17, comma a) , b) della L. R. 17/2004, per le 

motivazioni di cui in premessa.

ALLEGATI:
A) avviso pubblico FITTKEgiovani 2026;
B) scheda evento;
C) condizioni di utilizzo della sala A. Fittke;
D) informativa privacy;
E) comportamenti da adottare da parte dei concessionari occasionali;
F) modulo visitatori;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 12 / 16



G) dichiarazione del valore delle opere esposte;
                      H) planimetria sala A. Fittke.

DELIBERA REDATTA IN FORMATO ACCESSIBILE COME DA D.G.655/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 13 / 16



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________
DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-13/4-1-278 /25 (22381)

Proposta di deliberazione:   PAG Progetto Area Giovani – Avviso Pubblico 
“FITTKEgiovani”    per l'acquisizione di proposte di eventi rivolte ai giovani under 35 a    
carattere prevalentemente artistico e culturale,    da realizzarsi nella sala espositiva 
Arturo Fittke per l'anno 2026. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina riduzione di entrata.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 14 / 16



    comune di trieste
giunta comunale

__________________________________________________________________________________________
DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-13/4-1-278 /25 (22381)

Proposta di deliberazione: PAG Progetto Area Giovani – Avviso Pubblico 
“FITTKEgiovani”          per l'acquisizione di proposte di eventi rivolte ai giovani under 35 
a    carattere prevalentemente artistico e culturale,    da realizzarsi nella sala espositiva 
Arturo Fittke per l'anno 2026. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE

dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 15 / 16



L'Assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 
19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 22/09/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 432.

Il Presidente Il Segretario Generale

Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    432 del 22/09/2025 pag. 16 / 16



 Atto n. 432 del 22/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/09/2025 11:57:40

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/09/2025 13:42:07


